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1 ÚVOD

Diplomová práce se zabývá návrhem dálničního mostu na vedení trasy dálnice D3

u Netvořic v úseku Hostěradice – Václavice. Stavba D3 navazuje na předchozí úsek D3

v km 13,900 a končí v km 25, 198. Most překračuje údolí Brejlovského potoka a silnici

III/1057 spojující Netvořice a Dunávice Celá projektovaná trasa umožní především

v rekreačních dnech výrazně odlehčit silnicím II/105, II/603 a rovněž silnicím II/102 a

II/104, neboť převezme značnou část dopravy do středního Povltaví a dolního Posázaví.

Údolí, které most překračuje je relativně nízké, proto je most řešen jako mostní

estakáda o 13 polích a délce 710 m. Jako vhodná technologie provádění je zvolena

metoda postupného vysouvání.

Cílem práce je navrhnout mostní estakádu v závislosti na zvolené technologii

provádění, především na fáze výstavby, při kterých je nutné zohlednit i časovou analýzu

chování materiálu v čase. Dále předběžný návrh a ověření konstrukce ve finálním stavu

na konci životnosti a zjednodušený návrh a ověření spodní stavby.
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2 TECHNOLOGIE VYSOUVÁNÍ

Na úvod se sluší poznamenat, že největší zásluha při vývoji metody postupného

vysouvání pro předpjaté mosty je přisuzována prof. Dr. F. Leonhardtovi a jeho

společníkovi Willi Baurovi, kteří si v roce 1967 nechali tuto technologii v Německu

patentovat.

Metoda vysouvání je vysoce mechanizovaná stavební metoda, sestávající se

z výroby mostních segmentů ve výrobně umístěné za jednou z koncových opěr. Každý

segment je vyroben v přímé návaznosti na segment předešlý a po nabytí dostatečné

pevnosti je předepnut a vysunut o celou svoji délku.1 Technologie je ekonomická pro

výstavbu estakád pro délky přes 200 m. Neznamená to však, že se nevysouvají i

konstrukce výrazně menších rozpětí, výjimkou nejsou ani mosty jednopolové či

dvoupolové. V těchto případech je metoda volena, aby se předešlo výlukám na

stávajících komunikacích, které most přechází – mokrý proces stavby se provádí mimo

tento prostor. Nejvhodnějším průřezem pro vysouvání konstrukce je komorový nosník

– je vhodný z hlediska optimálního vedení předpínacích kabelů během výstavby i ve

finálním stavu a má velký moment setrvačnosti. Výška se nosné konstrukce se volí

obvykle v intervalu 1 12⁄ až 1 20⁄ rozpětí nejdelšího pole. Lze však vysouvat i konstrukce

deskové nebo dvoutrámové. Důležitou podmínkou je, aby se vysouvaná část konstrukce

nacházela v přímé nebo v oblouku o konstantním poloměru. Podélný spád se

doporučuje do 6%.2

2.1 Výroba segmentů

Jedná se o sériovou výrobu – délka jednotlivých polí by měla být, mimo krajní pole,

přibližně stejná. Běžně se realizují mostní objekty s délkou hlavních polí 30-60 m,

výjimečně ale i s délkou přes 150 m. Je vhodné volit délku segmentů tak, aby ve finálním

stavu nebyly pracovní spáry v místech extrémních ohybových momentů. U vícepolových

mostů je vhodné krajní pole zkrátit na přibližně 3/4 délky hlavního pole.

1 VSL INTERNATIONAL LTD. The Incremental Launching Method in Prestressed Concrede Bridge
Construction [online].
2 HRDOUŠEK, Vladislav. Betonové mosty 2.
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Užívají se 2 základní postupy výroby komorového nosníku:

1. Betonuje se 1 díl nosníku

Díl se betonuje ve 2 fázích – spodní deska a stěny v první fázi, ve druhé pak

horní deska.

2. Betonují se 2 díly nosníku

V zadní části výrobního prostoru se betonuje spodní deska a stěny,

v přední části horní deska. Takto lze zkrátit dobu pracovního cyklu.

Výhodou je, že výroba a všechny úkony s ní spojené probíhají na jednom místě.

Díky vysokému standardu vybavení výrobny lze tedy na relativně malém pracovišti

zhotovovat prvky bez pracovních spár mezi betony výrazně rozdílného stáří.2

2.2 Způsob vysouvání

Konstrukce se vysouvá v pracovních cyklech. Každý cyklus začíná vybetonováním

jednoho segmentu, jeho připnutí k segmentu předešlému a předepnutí segmentu ve

výrobně. Délka pracovního cyklu závisí především na době dosažení dostatečné tlakové

pevnosti betonu pro vnesení předpětí a na délce lamel. Obvykle se délka cyklu pohybuje

mezi 7 až 10 dny.

Při vysouvání se postupně mění

statická neurčitost vysouvané

konstrukce, během vysouvání se

několikrát mění namáhání průřezu

(ve smyslu střídání kladných a

záporných ohybových momentů, viz

Obr. 13. Při výpočtu je tedy nutné

stanovit obálku ohybových momentů.4

3 KISCH, Boldi a Per LANGEFORS. Incremental launching versus scaffolding for construction of
prestressed concrete bridges [online].
4 HRDOUŠEK, Vladislav. Betonové mosty 2.

Obr. 1: Střídání kladných a záporných ohybových
momentů během vysouvání
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2.2.1 Vysouvání pomocí ocelového nástavce

Ocelový nástavec slouží ke snížení záporného konzolového momentu, který vzniká

během postupného vysouvání na přední části konstrukce. Maximálního ohybového

momentu na konzole je dosaženo v místech nejdelších polí konstrukce v čase, než

konstrukce najede na následující pilíř. Ocelový nos se navrhuje 60 – 70% délky rozpětí

hlavního pole (viz Obr. 2)5.

Konstrukci ocelové nástavce většinou tvoří dva plnostěnné nebo příhradové

nosníky, které obvykle mají proměnnou výšku (viz Obr. 36). Oba nosníky musí být

dostatečně příčně ztuženy. Nástavec je ke konstrukci obvykle připnut pomocí

předpínacích tyčí. Volný konec musí být z důvodu vznikajících konzolových průhybů

vhodně upraven a opatřen lisy, které zvedají konec nástavce při najíždění na pilíř.

5 HEWSON, Nigel R. Prestressed concrete bridges: design and construction.
6 ROSIGNOLI, Marco. Bridge launching

Obr. 2: Ocelový nástavec

Obr. 3: Ukázka plnostěnného výsuvného nástavce
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2.2.2 Vysouvání pomocí vyvěšování konstrukce na montážní pylon

Jedná se o druhou metodu snižující napětí v dolních vláknech tlačeného betonu

při vysouvání. Snížení napětí je docíleno pomocí závěsného zařízení se závěsy

z předpínacích kabelů upnutých ve vrcholu montážního pylonu a do krátkého ocelového

nástavce pro výsuv na prvním segmentu symetricky tak, aby bylo dosaženo externího

předpětí s vysokou excentricitou.

V počáteční fázi, tj. ve chvíli, kdy se první dva zhotovené segmenty nachází pořád

ještě ve výrobně za opěrou, je ke konstrukci připnut krátký ocelový vysouvací nástavec

a osazen pomocný pylon. Ten je umístěn tak, aby se ve chvíli, kdy nástavec najede na

následující pilíř, nacházel jenom několik málo metrů za předešlým pilířem. Spodní část

pomocného pylonu je umístěna na hydraulickém lisu na mostovce, předpínací sílu lze

tedy vhodně libovolně měnit (Obr. 4).

Aby bylo dosaženo efektivity pomocného pylonu ve všech vysouvacích fázích, je

nutné redukovat předpínací sílu, protože svislá složka reakce vznikající právě od

předpětí se přenáší do nosné konstrukce. Když se nástavec nachází těsně před

následujícím pilířem je systém maximálně efektivní (Obr. 6), jakmile by se ale pylon

dostal do středu pole se stejnou předpínací silou, vedlo by to ke zvýšení kladného

ohybového momentu – předpínací síla tedy musí být v této fázi snížena.

Stavební fáze výstavby za pomoci montážního pylonu jsou vidět na Obr. 57

7 ROSIGNOLI, Marco. Bridge launching

Obr. 4: Hydraulický lis pomocného pylonu
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2.2.3 Vysouvání pomocí provizorních podpěr

Pomocné podpěry jsou vystavěny v polovinách rozpětí, přemosťovaná vzdálenost

se tak tedy zkrátí na polovinu, čímž jsou redukovány jak kladné momenty v poli, tak i

záporné nadpodporové momenty. Podpěry jsou vzhledem k jejich namáhání

vodorovnými silami často kotveny nebo jinak zajištěny v podélném směru.89

8 HRDOUŠEK, Vladislav. Betonové mosty 2
9 ROSIGNOLI, Marco. Bridge launching


[…]


Zkrácení vlivem ochlazení: 𝑑𝑥,𝑐𝑜𝑜𝑙 = −0,256 𝑚

9.5.4 Stanovení požadavků na mostní závěry

K osazení mostních závěrů dojde až v čase těsně před uvedeném do provozu.

Eliminuje se tak vliv dotvarování a smršťování betonu, díky němuž je následně možné

výrazně snížit požadavky na rozsah mostního závěru.

Protažení vlivem oteplení: 𝑑𝑥,ℎ𝑒𝑎𝑡 = 0,206 𝑚

Zkrácení vlivem ochlazení: 𝑑𝑥,𝑐𝑜𝑜𝑙 = −0,256 𝑚
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Smršťování betonu:

𝑑𝑥,𝑐 (𝑡=365 𝑑𝑛í) = −0,098 𝑚

𝑑𝑥,𝑐 (𝑡=36 500) = −0,134 𝑚

∆𝑑𝑥,𝑐 = 𝑑𝑥,𝑐(𝑡=36 500) − 𝑑𝑥,𝑐(𝑡=365) = −0,134 − (−0,098) = −0,036 𝑚

Dotvarování betonu:

𝑑𝑥,𝑠 (𝑡=365 𝑑𝑛í) = −0,114 𝑚

𝑑𝑥,𝑠 (𝑡=36 500) = −0,217 𝑚

∆𝑑𝑥,𝑠 = 𝑑𝑥,𝑠(𝑡=36 500) − 𝑑𝑥,𝑠(𝑡=365) = −0,217 − (−0,114) = −0,103 𝑚

Požadavky:

Minimální možný posun: 𝑑𝑥,𝑚𝑖𝑛 = 𝑑𝑥,ℎ𝑒𝑎𝑡 + ∆𝑑𝑥,𝑐 + ∆𝑑𝑥,𝑠 = 0,067 𝑚

Maximální možný posun: 𝑑𝑥,𝑚𝑎𝑥 = 𝑑𝑥,𝑐𝑜𝑜𝑙 + ∆𝑑𝑥,𝑐 + ∆𝑑𝑥,𝑠 = −0,345 𝑚

Závěr OP1: 𝑑𝑥 = −0,129 ÷ 0,025 = 0,154 𝑚

(dilatační délka 226,20 m)

Závěr OP2: 𝑑𝑥 = −0,216 ÷ 0,042 = 0,258 𝑚

(dilatační délka 446,15 m)
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10 ZÁVĚR

Na úvod celé práce jsem vypracoval krátké seznámení s vysouváním mostních

konstrukcí a s ním spojenou problematikou.

Na základě zadání byl navržen most metodou postupného vysouvání na

prodloužení dálnice D3 v úseku Hostěradice – Václavice, která navazuje na její předchozí

úsek. Konstrukce byla hned ze zadání řešena jako vysouvaná, jelikož překlenuje dlouhé

a relativně mělké údolí.

Konstrukce mostu byla řešena v programu MIDAS Civil 2015, ve kterém byly

vytvořeny 2 modely konstrukce. Jeden model pro zjištění obálky ohybových momentů,

resp. napětí, ve fázích výstavby, druhý model pro ověření konstrukce v provozním stavu.

Tento druhý model sloužil také pro návrh a posouzení centrického předpětí, které bylo

nutné do konstrukce vnést po čas její výstavby tak, aby pokrylo namáhání ve stavebních

fázích zjištěných prvním modelem. Požadovaná hodnota napětí od centrického předpětí

se do konstrukce podařila vnést za pomocí externích kabelů probíhajících uvnitř

komorového nosníku. Stavební fáze byla posouzena na mezní stav použitelnosti, zda-li

v konstrukci nevznikají nadměrná tlaková napětí od působení centrického předpětí.

Konstrukce na tyto stavy vyhověla.

V provozním stavu byla konstrukce posouzena v čase na konci životnosti, tj. v čase

36 500 dní. V charakteristické a kvazi-stálé kombinaci zatížení pro mezní stav

použitelnosti konstrukce vyhověla, ačkoliv v ní vznikala malá tahová napětí. Naopak

v kombinaci časté, ve které mají být vyloučena veškerá tahová napětí, tato napětí

vznikala, konkrétně v místě podpor a to jak při dolním i horním povrchu. Při horních

vláknech je konstrukce kryta vrstvou izolace a mostního svršku, proto nebylo potřeba

řešit tahová napětí zde vznikající. U dolního povrchu však bylo jako opatření nutné

navrhnout dodatečnou tahovou výztuž, aby bylo zamezeno vzniku trhlin větších než

0,2mm.

Posudek na mezní stav únosnosti byl proveden na kombinaci 6.10. Ve vybraných

průřezech byla posouzena ohybová a smyková únosnosti. Moment únosnosti byl vždy

vyšší než moment návrhový, konstrukce vyhověla. Ve stěnách nosníku však bylo nutné

navrhnout smykovou výztuž, především v místech podpor. V dalších místech postačí

pouze konstrukční. Dále byla navržena podélná výztuž pro vyloučení křehkého lomu a
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v horní desce komorového nosníku příčná výztuž. Příčná výztuž byla navržena pomoci

vzdorující šířky průřezu.

Posledním krokem bylo rámcové navržení spodní stavby z hlediska použité

technologie provádění. Byl navržen nejdelší sloup, vč. jeho založení, tak, aby vyhověl při

stavebním i provozním stavu konstrukce. V neposlední řadě byly stanoveny požadavky

na ložiska a mostní závěry.

Během psaní diplomové práce jsem si osvojil základní přístupy k navrhování a

posuzování mostních konstrukcí a také jsem se zdokonalil v práci s programem MIDAS

Civil. Co ale především – dozvěděl jsem se více o technologii postupného vysouvání,

která mne zajímala, při řešení praktického zadání diplomové práce.
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