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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vysouvaného dálničního mostu
Jméno autora: Bc. Martin Slovák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Předložená práce splňuje požadavky zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na předložené práci zcela samostatně, pravidelně práci konzultoval a prokázal schopnost samostatně řešit
komplexní problémy inženýrské praxe.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odborná úroveň závěrečné práce je velmi dobrá, principy využité při zpracování práce jsou aplikovány správně a ve
vhodném rozsahu. Práce je cílena zejména na analýzu a návrh konstrukce během výstavby, ostatní části návrhu jsou s
ohledem na rozsah práce a velikost mostu mírně upozaděny a jsou provedeny zjednodušeně.
Doložena je poměrně rozsáhlá výkresová část, která je zpracována na velmi dobré úrovni. Vytknout lze absenci schémat
vyztužení betonářskou výztuží a řešení detailů (např. deviátorů externí předpínací výztuže).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Lokálně jsou v textu drobné chyby a u některých obrázků chybí
popisky, jazyková a typografická stránka textu jsou ale jinak v pořádku, celková srozumitelnost textu je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou uvedeny hojně a správně, pravidla citační etiky jsou dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Rozsah práce je s ohledem na velikost konstrukce a požadavky návrhu uzpůsoben tak, aby jej bylo možné provést v rámci
diplomové práce. Student se zaměřil zejména na návrh konstrukce ve stavebních stavech, když vyšel ze zjednodušeného
návrhu konstrukce ve stavu finálním. S ohledem na rozsah práce nebyla některá lokální posouzení v práci uvedena a bylo by
vhodné, kdyby se o nich student zmínil při obhajobě práce. Jedná se zejména o principy návrhu detailů (deviátory předpínací
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výztuže, oblast ložisek, oblasti pod kotvami předpínací výztuže, apod.).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předkládaná diplomová práce je velmi dobrá, návrh konstrukce odpovídá rozsahu předkládané práce a je
proveden v odpovídajících podrobnostech. Výkresová část práce dokresluje celkové pojetí práce a je provedena
velmi dobře a v odpovídajícím rozsahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 21.6.2017 Podpis: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.